Qualiter nos in Deū transfundere debeamus, vt ipse nobiscū valeat opari, Ca. VI.
 O Taliter

MARGARITAE EVANG.

TAliter ergo se quisque nudare se seque in nobilem fundum suum ad æternam veritatem conuertere, & totaliter in Deum transfundere debet, semperque cum spiritu in diuinam vñionem sese inclinare: sicque vnus cū Deo spiritus in ipsa diuina essentia neri, ita vt nunquā non Deum præsentem habeat. Cor insuper in dominica semper passione occupet, seque iugiter in Christi imagine velut in speculo intueat, & sic transformabitur, dirigeturque per viam imitationem in quinque sensibus suis, & in omni conuersatione sua: ita vt inueniat in eo Deus omnium suorum quandam repræsentationem, habereque, & absque impedimento per ipsum valeat operari. Et sic homo permanet in illa transformatione (si tamen seipsum abnegans, voluntatem, desiderium intentionemque suam in Deum transfuderit) atque ita filius Dei efficitur. ¶ Porro, quisquis istud obtinere intendit, ille strenue sequi debet consilium illud euangelicum domini, dicentis: Qui vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim secundum spiritum viuere desiderat, huic caro sua crucifigenda est. Et qui voluerit animam suam saluam facere, perdet eam, in diuersis videlicet tentationibus & anxietatibus, sicque in vitam æternam custodiet eam. Insuper ad Deum suum velut filius ad patrem iugiter erit introuersus, ad implorandum incessanter auxiliū illius, & ex filiali timore malū deseret, & ex amore filiali bonis actibus insistet, diligentemque quinque sensuum suorum custodiā semper habebit, & talē de Deo atque de seipso cognitionē habebit, qualis iam ante expre-

ica,

LIBER II.

feat, & suo loco restituat. Debet quique semper esse
 simpliciter introuersus, non alte nimis volare, nec
 curiose perscrutari, ne a sanctissima Trinitate hu-
 milietur. Doctorem quoque & instructorem in his habe-
 bit unum aliquem ex secretis Dei amicis: & sic abin-
 tra quidem spiritum Dei, ab extra vero ductorem hominem
 sequetur: ut sic nihil sibi proprietatis referuet. In
 eo namque quod seipsum humiliare potest, omnino nudus
 ab omnibus efficitur: quoniam excelsus dominus & humilia
 respicit, & alta a longe cognoscit. ¶ Quisquis autem
 taliter seipsum humiliare poterit, ille celerem habe-
 bit profectum: & specialiter ab intra a spiritu Dei
 plus docebitur, quam omnes eius siue scripturae, siue homines
 docere possint. Et ideo felix nimium est ista humi-
 liatio, per quam tam nobile ac internam scientiam asse-
 qui ualeamus. Certe non est aliquid tam uile artificium,
 cui perdiscendo non oporteat saltim unum aut alterum
 annum impendere. Quanto magis ergo quilibet cum
 interna mente, obediens ac subiecta anima, &
 mundo patientique corpore, in omni uirtute & mo-
 rum aptitudine studiosus esse debet, ad perdiscen-
 dam internam scientiam illam, quam nos ipse dominus Iesus
 Christus et docuit & premonstrauit, ne (quod ab-
 sit) frustra nobis exemplum Christi sit propositum
 ac relictum, neue eius beneficiis ingrati esse con-
 uincamur. Cui enim multum datum est, multum
 requiretur ab eo. ¶ Ne uero ante porcos marga-
 ritam mirantur, Deum rogare debemus, quatenus
 omnia in nobis dona sua fructuosa reddere uelit,
 nosque iuuare, ut tales efficiamur, in quibus
 & per quos quicquid sibi placitum est, perficere
 queat. Denique licet quis per propriam infirmita-
 tem a boni operis & uirtutum exercitatione retra-
 hatur, propterea tamen nullatenus a uirtuosa

O h recti-

MARGARITAE EVANG.

rectiorisque vitæ inchoatione, & veritatis proxima cognitione cessare & recedere debet. Dicit enim sanctus Bernardus: Quem dies scientie hic non illuminauerit, ille in perpetuum non illuminabitur: & qui ignoranter viuit, ignoranter & condemnabitur. ¶ Conari ergo quisque debet ad cognoscendum in primis Deum suum & seipsum, & ad inhærendum iugiter Deo, diligenterque seipsum obseruabit, ac totis viribus euitabit omne id, quod nouerit impedire in se fluxum & inactionem Dei. Qui enim impedimenta vitare noluerit, illuminari non potest, nec in spiritualibus rebus gustum adipisci: magis autem nauseam inde concipit, eo quod frigiditas spiritus in se litatis cibo plenus existit. O si ex animo nos spirituali traderemus, & dulcedinem diuinam gustarem, ac sacri Euangelij verba bene masticarem, nullam profecto bonorum spiritualium nauseam haberemus, quin potius maiorem in eis vitæ virtuosæ ac iustæ esuriem patere mut.

Qualiter vt ad ipsum veniamus, nos ipse dominus inuitet. Cap. VII

EIA auscultemus obsecro attentius verbum domini clamantis & dicentis: Si quis esurit & sitit iustitiam, veniat ad me, & cum quodammodo interno ac spiritali gustu eum satiabo, ita ut nullam amplius quarumlibet rerum temporarium famem patiatur: & sic eum dulcedine amoris mei inebriabo, vt res caducas sitire amplius non possit. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & vulneribus amoris mei sanabuntur vulnera animarum vestrarum. Venite ad me

LIBER II.

omnes qui in pressuris estis, & interius conso-
 labor vos, ita ut omne facile creaturarum solati-
 um fastidiatis, & pro nihilo habeatis. Et quic-
 quid hoc est, quātumcunq; etiam modicum, qd
 pro amore meo facietis, æternā inde mercedem
 habebitis. Et si vitia ac defectus vestros oppri-
 mere & extirpare, carnemque spiritui subdere
 curaueritis, inde centuplum hic accipietis, et post
 modum vitam æternam possidebitis. Denique si
 ex amore propter me viceritis vosmetipsos er-
 ga inimicos vestros, interius cœleste vobis &
 absconditum manna donabitur. ¶ Ecce quam
 multa superabundātissime nobis promittuntur.
 Sed quāta miseria est, qd multi ex nobis aures su-
 as huic internæ voci diuinæ obstruxerūt. Quod
 em̄ eam nec audimus nec sequemur, satis exterior
 conuersatio nostra manifestat: quippe cum tam
 multipliciter rebus sensualibus onusti, tamque
 pro honoribus ac carnis nostræ cōmodis & vo-
 luptatibus solliciti simus. Ideoq; vana sapientia
 mundi huius merito apud Deum stulticia repu-
 tatur. Sed iam obsecro nō vltius in securitate
 viuamus: sed abijcētes opera tenebrarū, indua-
 mur arma lucis, abijciamus (inquā) omnem pro-
 priā voluntatē, omniū propriū sentire et sapere,
 ut sic ab æterna veritate illuminari mereamur,
 & ab his in quibus sensualis huius mundi sapiētia
 viget, tanquā fatui & pro nihilo reputemur. Ma-
 xima em̄ felicitas, quam anima fidelis percipit,
 est qddam cœlestis sapiētix lumē, per qd interio-
 res oculi eius aperiuntur in cognitiōe bonitatis
 diuinę & propriæ vilitatis & occultorū abyssa-
 liūq; defectuū suorū, ita ut iā videat, qd periculose
 vixerit, & quā periculosi subtrilesq; laquei sibi
 O iij cens

MARGARITAE EVANG.

tenſi fuerint, in quibus omnes propriae voluntatis & reputationis homines (qui nondum penitus nudi exiſtūt) capiunt: quosq; nemo niſi paruuli & humiles euadere pōt. Hi nāq; ſeipſos inclinando & per foramina ſerpendo, retia euadunt. Qualiter homines interni videant, & cognoscant damna proximorum ſuorum.

Cap. VIII.

E Nimvero humiles iſti ab aeterna ſapientia illuminati cognoscunt, q̄ periculoſe ſeculi iſtius homines viuunt: qualiterq; religioſi in ſua ſenſualitate p̄maneant, nec vltorius in ſundum ſuum pertranſeant, vbi Deum ſentirent & ab omnibus rebus creatis mortui exiſterent. Et iſtud ipſum maior pars eorū penitus ignorat: & ſic habitum & nomen religionis multum, pro dolor, infructuoſe deportant. ¶ Porro, hoīes illi Deū cognoscētes et amātes, q̄ a mūdo deſpiciuntur, eo q̄ per diuinam ſapientia illuminātur, illi (inquam) ſentire incipiunt in ſe, quod et in Chriſto Ieſu. Siquidem ab amatoribus huius mundi deſpiciuntur, iudicantur, lapidantur, & crucifiguntur verbis eorum detractoriis falſisq; testimonijs, & peruerſis operibus ſuis eos in nihilū redigunt. Quod tamen ad Chriſti exemplum in corpore ſuo patienter ſufferentes, ab intra in Deum eouſugiunt. Non enim timēt eos qui corpus occidunt, ſed eum potius qui vitam animae dare & auferre poteſt. Hunc (inquam) timent, & eius gratia cuſtodiūt. ¶ In inferiori q̄q; parte animae immenſum dolorem & anguſtiam, compaſſionemq; ſentiunt ob damna proximorum & Dei contēptum et inhonoratiōē, eo q̄ Deus tā par-

cogno-

LIBER II.

cognoscitur & amatur: ad quod tamen omnes conditi sumus. Et propter haec dolores plurimos atque gravissimos, & innumerabiles mortes spirituales sustinent & patiuntur. Insuper in superiori animae parte cum Christo quandam immensam pacem ac libertatem sentiunt, eo quod pars illa animae Deum semper habet in se, ipsa semper est in Deo, inclinatur se iugiter in suum principium, in divinam videlicet originem per simplicem illam essentiam suam, extra quam nullo unquam tempore Deus recedit, nec ipsa extra Deum. Vires quidem animae extrouertitur & in multa distrahi possunt, ipsa vero essentia in Deo manet. Et secundum hanc supremam partem unus spiritus & unus cum Deo sunt amor, eosque diuina virtus, amor & cognitio perfluit, claritasque diuina transradat per spiritum inferius in animam atque in corpus: sicque cum coelestibus spiritibus stabiliter intus in diuina praesentia permanet, & eius amore pariter & cognitione pascuntur: parati tam diuina praecpta, quam angelica ministeria exequi & adimplere. Fideliter namque et ex amore quod iustum est, exequuntur, & cum timore recedunt ab eo, quod prohibitum est, sicque coelestes spiritus & angeli terrestres esse comprobantur.

Qualiter anima debeat esse rite ordinata, & omnes internas admonitiones ac reprehensiones diuinas obseruare. Cap. IX.

Fundamentum istud iam praetactum omnibus & utile est & necessarium, in quocumque siue statu siue gradu sint constituti, ut videlicet talem de Deo & de seipsis cognitionem habeant, sciantque in quo imago Dei atque similitudo consistat, & quare in eis esset.

O iij tialiter

MARGARITAE EVANG.

et aliter Deus existat, & quo oculos cordis sui dirigere debeant Deū in spiritu & veritate adorari: qualiter etiam se habeant vires & affectiones eorum, qualesque eas esse oporteat. Insuper qualiter Deus ex essentiali fundo luce quadam deorsum radiet in rationē & conscientiam, quæ lux est vis quædam diuina, & qualiter in omnibus que agunt, eos opera sua intelligere facit. Si enim bene agunt, de bono opere gaudium præstat (Nihil enim tam lætū, quàm bona conscientia) si vero male agunt, de malo opere grauamen præstat atque remorsum. (Nihil enim tam graue, quàm mala conscientia:) Insuper qualiter lucē hanc sequi debeant, & ad quod ab ipsa moueant, dirigant atque trahant, præsertim in intimo fundo et vnione spiritus, in qua interdum introrsum trahunt, atque a spiritu diuino mille modis edocent. Quandoque instruunt, quales in Deo manere, & vnus cum ipso spiritus debeant fieri: qualiter perfecte mori et Deus in ipsis viuere, qualiter quiescere, & Deus in ipsis & per ipsos operari: qualiter demum tacere, & Deus in eis loqui debeat. Quandoque vero fortiter reprehenduntur, & in quibus excesserint, admonent: Verbi gratia, vel de cogitationum euagatione, vel de curiosa cognitione, vel de aliquo alio, per quod intellectus se infructuose extrouertit: siue etiam de aliqua in resignatione aut propria voluntate, vel de malis desiderijs, siue de impuritate, sollicitudine et multiplicitate rationis: siue de duritia & inflexibilitate iræ: aut etiam de affectionum inordinatione, utpote quod nimis inaniter sperauerint, timuerint, amauerint, odio habuerint, gauisi & contristati, siue verecundati fuerint, siue etiam de mala securitate & latitudine conscientia.

LIBER II.

sue de cordis instabilitate, siue de sensuum in-
 stodia, siue de sinistra intentione, siue de inordina-
 ta tristitia in spiritalibus ac secularibus rebus, si-
 ue de donorum Dei abusione, siue de beneficio-
 rum eius ingratitude, siue de negligentia profi-
 ciendi, siue de negligenti præceptorum atq; con-
 siliorum Dei obseruatione, siue demum de diffi-
 militudine a crucifixa imagine Iesu Christi.

De his atq; similibus multis imperfectioni-
 bus atq; defectibus reprehendit Deus & arguit
 interius hominem pro bono suo suaq; salute: &
 ideo se studiose applicare & intus & exterius q-
 etem seruare debet, atq; auscultare, quoniam a
 Deo sup trahatur siue ducatur. Quisquis enim
 taliter in præsentī vita ab ipso reprehenditur &
 iudicatur, ille felicem exitum & propitium iudi-
 cem habebit. Deniq; hunc fundum exercere
 cunctis est necessarium atque vtile hominibus,
 quorū singulis tantum de sua salute deficit, quan-
 tum in hoc fundo ipsis deest. Tantum enim, &
 non amplius beatitudinis quisq; habebit, quan-
 tum Deum & seipsum cognouerit & dilexerit,
 & Christi imagini conformis extiterit. Quicq; d-
 vero in his ei defuerit, hoc in pœnis purgatorij
 expiare oportebit, donec ista eadem clare cogno-
 scat. Ideoq; fundus iste istudq; exercitium omni-
 bus necessarium est. Sciendum nihilo minus, q-
 quisq; addere, siue demere aliquid potest, prout
 sibi nouerit expedire, & prout tempus, locum &
 oportunitatē habuerit, sibiq; prodesse vel obesse
 perspexerit, vel etiam prout interius a fundo
 se moueri, sibiq; proponi senserit.

De tribus cautelis, quas seruare quisq; de-
 bet.

Cap. X.
 O v Pri-

Primo, ne nimis alte volet nec præsumptu-
 olus sit in his, quæ supra ipsum sunt. Alio-
 qui sentire non poterit immensum illud bo-
 num, quod in ipso est, quod semper inclinatum
 est deorsum manare & implere, illuminare ac
 transradare simplices. ¶ Secundo, vt in Dei o-
 pere se quietum seruet in omnibus interioribus
 suis, nec ipsum perspiciat, nec scrutari vel appre-
 hendere quærat, nec a cogitationibus suis educi
 se sinat in vlla re, quam sibi intellectus admini-
 strat: quia ex ipsius lucis irradiatione nouam sem-
 per defectuum nostrorum ac vilitatis nostræ co-
 gnitionem sentiemus. ¶ Tertio, vt se semper ge-
 tum seruet, nec vnquam cesset seipsum interius
 & exterius obseruare, habeatque semper bonū
 aliquod exercitium, quo ignem diuini amoris in
 semetipso accendere possit, vnusquisq; prout si-
 bi pro sui status siue gradus cōditione viderit ex-
 pedire, semperq; Deum in memoria, orationem
 in ore, & opus in manibus seruet.

De tribus, quæ cauere quisq; debet. Ca. XI.

Porro, quisquis ad hunc peruenire fundum
 desiderat, tria cauere debet. Primo, ne se ni-
 mis extendat, nec in exercitijs suis sit multi-
 plex. Per hoc siquidem facile distraheretur &
 spiritus impediretur, grauareturque, & cor insta-
 bile redderetur, sui que fundi obliuisceretur, cor-
 pus denique debilitaretur. Exercitia quidem om-
 nia laudanda sunt, sed non nisi eatenus assu-
 menda, quatenus ad præactum fundum, ad a-
 morem Dei & sui ipsius contemptum adiuuant
 et perducunt. ¶ Secundo, vt sibi caueat ab omni
 præsumptione, sui ipsius reputatione, a displicen-
 tia, &

LIBER II.

tia, & proximi dijudicatione, ac vitæ illius detractione. Per hæc siquidem cor amaricatur, & sensus atque natura hominis debilitantur, & nihil nisi perpetuum conscientia remorsum, & rationis excæcationem adducunt: quæ nimirum ratio tantum inde excæcatur, vt boni maliq; discretionem amittat. Et hinc multa sæpe turbatio in congregationibus oriri solet, sibi que ipsi plurimum nocet, qui omnia iudicare vult atq; corrigere, oblitus sui ipsius. ¶ Tertio, ne a bono discedens abeat in concilio impiorum, id est, detractorum & inuidorum, neque stet in via illa, quæ ad huiusmodi mala deducit, nec sedeat in cathedra pestilentia, id est, in carnalibus rebus suam nullatenus delectationem constituat. Magis autem voluntas eius sit in lege domini, & in lege eius meditetur die ac nocte. Et sic erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Seruiamus ergo domino semper in timore, & exultemus ei cum tremore.

De triplici spiritualium hominum genere. Cap. XII.

Primum genus hominum eorum, qui exercitium præactum in seipsis experiri atq; sentire possunt, illi sunt, qui propria naturam suam, omnesq; creaturas constanter atq; hilariter licentiantes, in hunc purum animæ fundum deueniunt, quiq; iam plene edocti atq; instructi sunt, qualiter videlicet vitia ipsa in profundissimo naturæ fundo, & in cordis secretissimo recessu profunde nimis radices miserint subtus tres vires inferiores, animamq; deformem et naturam
falla-

MARGARITAE EVANG.

fallacem debilemque reddiderint, qualiter etiam Deus ipse in profundissimo essentiali animæ fundo existens, omnia eius interiora nobilitare, opereturque per tres vires superiores, arguat & corrigat vires inferiores, reprehendat & illuminet conscientiam, cor emundet, & pristinam eis restituat puritatem; faciens eos conformiter vivere ad exemplum Iesu Christi, illudque intus & exterius imitari, Deumque ab intra iugiter observare, resignando ei funditus omni tempore voluntatem, desiderium & intentionem; insuper corda sensusque suos vitia comprimendo custodire. Attamen homines isti nunquam sibi securitatem pollicentur, sed in timore domini iugiter persistentes experiuntur & sentiunt bonum quoddam immensum, quod Deus ipse & dare & conservare habet. Denique, seiplos omni tempore annihilare atque vilificare student, optantes in omnium similiter hominum oculis vilescere, quatenus omnipotens Deus valeat honorari. Et per hoc omnem propriam naturæ suæ æstimationem, siue reputationem mortificant, & subdunt spiritui, in quo summam ipsius spiritus libertatem, et ascensum in Deum eidem absque impedimento adhaerendi inveniunt. ¶ Et omnia iam dicta bona humiles isti libentissime tegerent & occultarent, sed charitas celare eos non permittit, vincitque humilitatem flamma ardoris sui, cupitque omnes agnoscere talem in vnoquoque homine thesaurum, ipsum videlicet omnipotentem Deum existere, quem nimirum universi & singuli in ipso essentiali fundo, & animæ imagine habemus, qui nos omnes quidem ex æquo redemit, perque suam amarissimam passionem denuo mundavit,

LIBER II.

clauit, vt deitas sua per nos & lucere rursus vale
 at & operari. Sed tamen non omnes istud cogno
 scunt neq; ad opus ponunt: quæ causa est, quod
 vsque adeo pauci ad primam suam originem ac
 que centrum pertingunt. Veruntamen in humili
 bus istis hominibus, de quibus modo loquor, ma
 gna est humilitatis & charitatis adinuicem con
 certatio, ita vt sæpe læsiones ac vulnera cordi
 bus ipsorum inferantur, oporteretq; ob amoris
 violentiam sæpius deficere, nisi desuper instru
 cti essent, & discretionis gratiam haberent, quæ
 humilitatem pariter & amorem moderatur ac
 regit. ¶ Porro, humilitas est cordis illud centrū,
 in quo carbo viuus diuini amoris conseruatur
 ac tegitur. Ipsa est tam amoris, quam omnia
 aliarum virtutū mater, quas charitas roborat,
 & discretio gubernat. Enimvero, in quocunq;
 tres istæ virtutes principatum obtinent, ex ipso
 omnia vitia recedere, eumq; in virtutibus profi
 cere oportet. Deniq; humilitas & amor dulcissi
 mum sunt animæ nutrimentum, quibus etiā in
 ipso Deo nihil est dulcius. Amor nanq; Deum
 compellit, & humilitas flectit ad illabendum po
 tenter ipsi animæ, eamq; sic amore suo inebrian
 dum, vt tam seipsam, quam creaturas vniuersas
 cōtemnere, & discrete ac ordinate viuere possit.
 Secundum genus hominum est eorum, qui au
 dierunt quidem esse Deum essentialiter in ipso
 fundo et animæ imagine (prout omnes vtriusq;
 Testamēti sacræ scripturæ multimodis attestan
 tur, in quo etiam omnis vigorosus animæ pro
 fectus consistit exercentium ista, et bene desuper
 instructorum) & seipsos ad merita Christi eius
 que passionem in hoc eodem fundo conuertunt,
 ita vt

ita vt

MARGARITAE EVANG.

ita vt iam per bona exercitia experiantur in seip-
 sif, quod crediderunt. Sed inibi rursus per sen-
 sualitatem, instabilitatē & sensuum suorum in-
 custodiam quædam media recipiūt, per quæ im-
 pediuntur, ne ista sentire queant in seipsis. Et quæ
 male introuertuntur, & distracti sunt & multi-
 plicati, vel etiam quia forte in eis est aliquid si-
 ue honoris, siue commoditatis, siue amoris, siue
 fauoris quarumlibet creaturarum, cui penitus &
 nude renunciare nolunt: ideo ad simplicis illius
 boni vnionem pertingere, & in eius amore fue-
 cendi non merentur. Fitque vt sentiant in cor-
 dibus suis immensam quandam grauedinem
 atq; angustiam, quales nunquam antea experi-
 fuerunt, tuncq; intra semetip/os cogitant, dicen-
 tes hoc pacto: Ergo ne sic inde mihi eueniet?
 Certe nunquam ita male habui. Quidnam esse
 se potest istud? Vnde tam male habeo? Certe a
 Deo istud esse non potest. Equidem libenter me-
 liora sectari voluissem, sed melius multo mihi
 erat in simplicioribus exercitijs meis. Certe sub-
 limia & alta ista tractare nescio. ¶ Eia charissi-
 mi non cogitemus, neque loquamur tam insi-
 pienter, decipientes nosmetip/os, & obediētes
 sensualitati nostræ, & consilio spiritus mali-
 gni, quorum vtrique sunt ista commenta. Sane
 omnes nos ad fruendum summo bono, & ad co-
 gnoscendum amorem & abyssalem Dei bonita-
 tem conditi sumus: nec deijcere nos debet, quod
 cum Mose in nubem tenebrosam recipimur.
 Tunc enim securi lucem expectamus, si tamen
 in tenebrosa illa anxietate ad Deum confugerim-
 us, innitendo eidem, donec omnes sensuali-
 tatis humores consumantur. Porro, quando cor
 nostrum

LIBER II.

nostrum aridis desiderijs ponderosa ac terre-
stris naturæ huius prægrauatur, nosque sic in
hac arida cordis nostræ solitudine desolati su-
mus, in qua esurimus quidem & sitimus, & ta-
men aquas gratiæ non habemus: tunc sane ca-
uendum nobis est, ne vel murmuramus, vel
impatientes simus, siue contra Deum, siue pro-
ximum, siue etiam nosmetipsos. Magis autem
Deum deuotius inuocemus, eique in nostra pres-
sura ac tentatione fortiter adhæreamus, ipsum
que assiduis pulsemus precibus, donec ei nos
complaceat exaudire. Profecto quando natu-
ra sic comprimitur, & tamen anima Deo suo ni-
hilo minus incessanter adhæret, fieri non po-
test, quin cœlesti tandē manna superabunde re-
ficiatur, ac satiatur aliquando. ¶ Postquam ve-
ro omni dubitatione recedente iam firmiter in
Deum credere inceperimus, tunc ex lapideo cor-
de vena scaturit aquæ viuæ, & nos in terram
promissionis introducimur, id est, in intimum
essentialem fundū, in quo increata Dei essentia
existit, & superessentialis vita perenniter perdu-
rabit. Tuncque omnis pressura & inopia reced-
dit, & quoddam de præterito labore gaudium
oritur in nobis. Et hoc est bellum spiritus & na-
turæ. Spiritus nanque adhærere Deo cupit, & ca-
ro sensualitati. Cognoscens autem spiritus a-
deo excellens bonum intra se existere, tunc ab-
yssi abyssum inuocat. Abyssus videlicet di-
uinitatis abyssum animæ in se inuocat, volens
eam totaliter possidere, vti ac regere. Porro,
quamdiu creaturarum affectus in anima medi-
um quoddam faciunt, nec ipsa infructuosos
ramos amputare saragit, rite in amore DEI
crescere

MARGARITAE EVANG.

crescere non potest, nec pro suo beneplacito De-
 us ea vti valet. Et quia vacua non est, ideo ad pos-
 sidendam eam dominus adhuc intrare minime
 potest. ¶ Attamen etiam si cōtingat nos ob me-
 dia & affectus quarumlibet rerum creatarum
 in nobis existentes ad internum istud exercitiū,
 & ad introuersionis obseruationem ineptos esse,
 se deijci propterea animo non debemus, sed De-
 um exorare, vt nos introrsum trahere dignetur
 per merita acerbissimæ passionis suæ, atque per
 gaudiosum spiritum suum nostrum spiritum sic
 aptare, vt ipse in eo quiescere: & per sanctam ac
 dolorosam animam suam, nostram animam eum
 omnibus viribus illius reformare, & in debito
 loco restituere, vt ipse eam possidere, & pro suo
 valeat desiderio regere, atq; per sanctissimū lau-
 ciumque corpus suum nostrum mūdare corpus,
 & subdere spiritui, quatenus ipse in eo habitare
 & quæcunque sibi placita per illud operari pos-
 sit. ¶ Etenim summa omnium exercitiorum no-
 strorum hæc esse debet, vt videlicet semper ha-
 beamus cum Christo liberam, tranquillam ac
 subleuatam mentem, Deo per vnionem spiritus
 sine medio adhaerentem, & animam obedientem,
 & diuinæ subditam voluntati, corpusque man-
 dum & patiens, ipsum semper spiritum sequi pa-
 ratum: quatenus sic omnipotens Deus gaudium
 in spiritum, pacem in anima, & delectationem ha-
 beat in corpore nostro, valeatq; in nobis & per
 nos pro suo desiderio ac intentione operari. Atq;
 istud est summū & vtilissimum exercitiū, quod
 haberi possit. Quisquis enim altius volare, siue
 longius quærere præter ea, quæ hisce tribus de-
 seruire possunt, voluerit, ille sibi ipsi & damnum
 inge-

LIBER II.

ingerit, & præstat impedimentū. Quicquid autē la-
 hlice tribus acceperit, vel fuerit in ipso operatū,
 gratiā Dei fuisse dubitare nō debet. Ideoq; semet
 ipsum humiliter profundere & inclinare debet
 sub diuina bonitate, atque per speculū & animę
 faciem in diuina semper præsentia remanere, ve-
 fici Dei beneplacitū suū innotescere dignes,
 a quo etiā transradiari se finet, & ab ipso in ani-
 ma, corpore & spiritu absorberi. Quod vbi asse-
 quimur, tūc demū Iesum Christū induti sumus,
 & sentimus in nobis, qđ & in Christo Iesu, qđ est
 ostiū, per quod ingredi in diuinitatem, & cū gra-
 tia Dei eius humanitatem sequi debemus. ¶ Ac-
 que per hoc ostium semper nobis denuo intro-
 ueri licet, quātumlibet longe lateque euagati su-
 mus atq; distracti, reuertendo videlicet ad ipsum
 & veniā petendo, ipsumque per sanctissimę hu-
 manitatis suę merita rogādo, vt nos tam mun-
 dos efficere velit, sicut eramus, qñ ex ipso proflu-
 ximus, quatenus in ipsum refluere valeamus.
 ¶ Tertium genus hoīm est eorū, qui intrāt quidē
 in seipso, sed aliquā de Deo cognitionē non ha-
 bent, qualiter ipse sit in fundo animæ, nec suorū
 interiorū dispositionē nouerūt. Ideoque sicut ho-
 rologium quāmdiu in puncto suo bene disposi-
 tum manet, ordinem debitū seruat, qñ vero pun-
 ctum deserit, in cursu suo ordinē nullum seruat,
 sic & animæ punctum siue centrū suum, quod
 Deus est, deserenti accidit. Enimuero, qđ nec vi-
 res nec affectiones suas nouit, in currendo ordi-
 nem non seruat, nec debitam rectoris vitæ nor-
 mam custodit. Nec intelligunt homines istiusmo-
 di, in quōnam Dei sit imago & similitudo, nec
 lucem siue discretionem conscientię nouerūt, nec
 P vbi

MARGARITAE EVANG.

vbi vitia radices fixerint, & quisnam sit origi-
 nalis locus eorum: nec quomodo Deus superel-
 sentialiter absq; modo in centro animæ existat.
Horum omnium similiumq; verā cognitionem
 non habent, sed omnia eorum exercitia in exte-
 riori quadam ordinantia consistunt, eaq; cū pro-
 prietate assumpserunt: verbi gratia, in orādo, in
 legendo & meditando per diuersas formas atq;
 imagines, quæ exteriori intellectu apprehēdi &
 ab extra per sensus introrecipi ac sentiri possunt,
 & sic in suæ remanent naturæ proprietate. Idcir-
 co mox vt aliquam a Deo sensibilem gratiam ac-
 quirunt, ea ad suas oblectationes & voluptates
 abutuntur, sicq; preciosissimū illud diuinę gra-
 tiæ balsamū vilissimo suæ delectationis sterco-
 ri permiscent. ¶ Quod si seipso Deo resigna-
 rent, vt facere cum eis pro suo suo arbitrio pos-
 set, ipsiq; Deo subiecti & gratiæ ipsius coopera-
 tores existerent, tūc ipsi cū Deo operarentur, &
 Deus cū eis: & sic omnia eorum opera diuina ac
 fructuosa redderentur. Sed quia seipso funditus
 agnoscere negligunt, & propriam delectationē
 & desideria sequuntur, ideo nunq; statum opti-
 mū apprehendunt, id est, per imagines et media
 naturæ suæ ad tam sublimem virtutū gradum,
 ad quem facti sunt, minime pertingūt. Sed tamē
 saluabuntur, si in suis exercitijs ob amorem Dei
 ad mortem vsq; perseuerauerint, & magnā sunt
 mercedem habituri, pro qua etiam potissimum
 laborauerunt. Sed quanto amplius seipso qua-
 sierunt, tanto eorum & gloria minor & purga-
 torium grauius erit. Ineffabilem siquidem cru-
 ciatum in purgatorio sustinebunt, quousq; per-
 fecte cognoscant, quod in hac vita cognoscere
 debu-

LIBER II.

debuissent. Etenim cognitio amorem causat, nec
obtinere cœlum aliquid poterit, nisi amor dun-
taxat & cognitio. Si ergo Deum hic cognoscere
studuerimus, ipsum quoque sine dubio diligimus,
& amando ipso fruemur. Ex quo nimirum amo-
re timor, humilitas, patientia, mititas, sobrietas,
castitas, & consequenter omnes aliæ virtutes o-
riuntur. Proinde, qui iam stat in amore Dei, vi-
deat cum timore Dei, ne cadat extra gratiã Dei.
Ad quod nos adiuuet ipse filius Dei.

**Qualiter anima in precioso Christi sangui-
nese balneare, & cū tribus scalis p̄ Chris-
tum Iesum ascendere debet. Cap. XIII.**

Veruntamen, quia sensus & cogitatio hu-
mani cordis in malū prona sunt ab adole-
scentia sua ad mortē vsq̄, et ex nobis ipse
cadere nō cessamus, ideo semper medico nostro
adhærere, & animas nostras in precioso sangui-
nis sui nobili balneo sapius lauare debemus.
Quod videlicet balneū, ipse nobis p̄parauit, in
quod innumerabiles riuuli, & quinque fontes illi cū
gratiæ plenitudine sine cessatione influunt, in quod
nos animas nostras mūdare oportet, si ad ipsum
ingredi velimus. Nemo enim in montem diuini-
tatis ascendere poterit, nisi qui animam suā la-
uerit in sanguine agni, & qui innocens mani-
bus & mundo sit corde, quique non accepit in
vano animam suam, sed secundum veritatem vi-
uit: ille talis ascendit in montem domini, & stat
in loco sancto eius, & ante faciem Dei Iacob cō-
stituitur, qui eius locus proprius extat, & bene-
dictionem accipit a domino, & misericordiam
a Deo salutaris suo.